[image: Герб района1]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.08.2014

	№ 177

с. Каргасок

	[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Об утверждении Положения  о проведении конкурса «Детская площадка в каждом дворе» среди Администраций сельских поселений Каргасокского района в 2014 году

	На основании решения Думы Каргасокского района от 23.04.2014 г. № 287 в целях создания условий для отдыха и развития детей,   участия органов местного самоуправления и граждан в работе по благоустройству территорий муниципальных образований Каргасокского района:

1.Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса «Детская площадка в каждом дворе» среди Администраций сельских поселений Каргасокского района (Приложение №1).
2.Утвердить состав Экспертного совета конкурса «Детская площадка в каждом дворе» среди Администраций сельских поселений Каргасокского района, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в установленном порядке.

И.о. Главы Каргасокского района

Ю.Н. Микитич

А.З. Кожухарь
8(38253)2 22 88

Утверждено
 постановлением Администрации
 Каргасокского района
 от 04.08.2014 № 177
Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Детская площадка в каждом дворе»
среди Администраций сельских поселений Каргасокского района

1.Общие положения

1.1.Положение о проведении конкурса «Детская площадка в каждом дворе» среди Администраций сельских поселений Каргасокского района (далее – Положение) определяет цели, задачи, условия и основы организации проведения конкурса «Детская площадка в каждом дворе» среди Администраций сельских поселений Каргасокского района (далее-Конкурс).
1.2.Организатором Конкурса является Администрация Каргасокского района (далее- Организатор).
1.3.Участниками Конкурса являются Администрации сельских поселений Каргасокского района.
1.4.Конкурс имеет открытый характер. Победителям Конкурса перечисляются гранты на приобретение малых архитектурных форм (далее - МАФ), к которым относится оборудование для детских площадок, в виде иных межбюджетных трансфертов в пределах средств, предусмотренных решением Думы Каргасокского района о бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на текущий финансовый год и плановый период. Размер гранта, перечисляемый победителю конкурса, равен 100 000 (сто тысяч) рублей.
1.5.Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Каргасокского района.
1.6.Главной целью Конкурса является создание условий для отдыха и развития детей, участие органов местного самоуправления и граждан в работе по благоустройству территорий муниципальных образований.
1.7.Задачи Конкурса: повышение уровня благоустройства дворовых территорий сельских поселений в форме организации  детских площадок.

2. Организатор Конкурса

2.1.Организатор осуществляет деятельность по координации Конкурса на территории Каргасокского района.
2.2.Функции Организатора Конкурса:
а) информирование заинтересованных  лиц о процедуре участия в Конкурсе;
б) координирование и обеспечение работы Экспертного Совета Конкурса;
в) прием и регистрация заявок по установленным правилам;
г)  взаимодействие со средствами массовой информации по освещению Конкурса;
2.3.Организатор Конкурса после окончания срока  приема заявок на участие в Конкурсе определяет количество поступивших заявок от претендентов, регистрирует участников, формирует их единый список и передает все подготовленные документы Экспертному совету Конкурса.

3. Деятельность Экспертного Совета Конкурса

3.1.В состав Экспертного Совета входят представители Думы Каргасокского района (по согласованию), представители общественности и органов местного самоуправления. Состав Экспертного Совета утверждается Постановлением Администрации Каргасокского района.
3.2.Экспертный Совет  Конкурса в соответствии с настоящим Положением:
а) определяет сроки приема и регистрации заявок на Конкурс (на первом заседании Совета, оформляется протоколом Совета). Протокол первого заседания Экспертного Совета  Конкурса размещается на официальном сайте Администрации Каргасокского района по адресу www.kargasok.ru. Объявление о проведении конкурса с указанием сроков начала и окончания приема заявок размещается в газете «Северная правда» и рассылается на электронные адреса Администраций сельских поселений Каргасокского района.
б) проверяет правильность оформления заявок и полноту прилагаемых к ним документов, принимает решение о допуске или  отказе в допуске претендентов к участию в Конкурсе на втором заседании Совета. В случае если предоставленные документы не соответствуют  п.4.2. и п.4.3. настоящего Положения Совет принимает решение об отказе в допуске претендентов к участию в Конкурсе. Претендент признается участником Конкурса с момента принятия Советом решения о допуске претендента к участию в Конкурсе (оформляется протоколом Совета);
г) подводит итоги Конкурса, выявляет победителей на втором заседании Совета (оформляется протоколом Совета).
3.3.Все решения Совета оформляются протоколом Экспертного Совета, который подписывается всеми присутствующими на заседании Совета членами.
3.4.Экспертный Совет Конкурса проводит оценку соответствия месторасположения предполагаемой Детской площадки требованиям, установленным в п.4.2. настоящего Положения, определяет соответствие конкурсных объектов критериям, установленным в п. 4.4. настоящего Положения.
3.5.Экспертный Совет Конкурса проводит вскрытие конвертов, проверку состава заявки и соответствие приложенных к заявке документов критериям, указанным в  настоящем Положении. В случае, если Детская площадка не соответствует критериям, установленным настоящим положением, заявка подлежит отклонению.
3.6.Экспертный Совет Конкурса рассматривает Заявки и оценивает их по 5-балльной шкале.
3.7.Заседание Экспертного Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава членов Экспертного Совета.

4. Условия и критерии Конкурса, требования к участникам

4.1.В Конкурсе принимают участие  Администрации сельских поселений Каргасокского района (не более 1 заявки), которые вправе привлекать для создания проектов конкурсных объектов:
а) группы жителей;
б) представителей многоквартирных домов;
в) правления товариществ собственников жилья.
4.2.Место размещения детской площадки должно соответствовать следующим требованиям:
а) удаленность от водоемов (более 100 метров), мусорных контейнеров (более 20 метров), инженерных коммуникаций (более 20 метров);
б) ограждение от дорог;
в) территория должна быть очищена от бытового и природного мусора.
4.3.Для участия в Конкурсе заявители представляют организатору Конкурса в установленный срок заявку на участие в конкурсе с приложением следующих документов:
а) Титульный лист заявки, заполненный по форме согласно Приложению №1 к настоящему Положению и содержащий описание проекта;
б) проект Детской площадки должен быть представлен в печатном виде и сопровождаться наглядно-иллюстративными материалами (схемы, рисунки, чертежи, фото). В описательной части проекта необходимо указать: местонахождение площадки, вложение собственных средств в обустройство площадки (привоз песка, приобретение пиломатериала, покраска), предполагаемую посещаемость Детской площадки, озеленение, содержание в летний и зимний период, наличие куратора с указанием ФИО.
в) смету расходов участника конкурса на реализацию проекта с указанием объема собственных средств участника конкурса, которые он затратил на реализацию проекта, а так же с указанием сведений о том, что из МАФ планируется приобрести из средств гранта.  Размер вложения собственных средств Администраций сельских поселений-участников конкурса не может быть менее 5 000 (пяти тысяч) рублей.
в) список граждан, принявших участие в работе по обустройству детской площадки.
4.4.Конкурсные объекты оцениваются членами Экспертного Совета  по следующим критериям:
а) оригинальность идеи обустройства детской площадки (1 – минимальный балл, 5- максимальный балл);
б) наличие МАФ установленных самостоятельно (1 – минимальный балл, 5- максимальный балл);
в) наличие цветочных и зеленых насаждений (1 – минимальный балл, 5- максимальный балл);
г) привлечение необычных материалов для изготовления элементов детской площадки (1 – минимальный балл, 5- максимальный балл);
д) привлечение граждан к обустройству площадки (1 – минимальный балл, 5- максимальный балл);
е) наличие привлеченных денежных средств из внебюджетных источников (3000 рублей - 1 балл, 6000 рублей - 2 балла, 9000 рублей – 3балла, 12000 – 4 балла, 15000- 5 баллов);
ж) наличие куратора ответственного за эксплуатацию детской площадки (5 – максимальный балл);
з) вложение собственных средств (1 – минимальный балл, 5- максимальный балл).
4.5.Каждый член Экспертного совета оценивает конкурсные объекты путем выставления баллов по критериям, указанным в п. 4.4. настоящего Положения, в соответствующем бланке (приложение № 3 к настоящему Положению).
4.6.Заявки на участие в Конкурсе поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в объявлении о проведении Конкурса, не принимаются и возвращаются организатором участнику Конкурса по запросам Глав сельских поселений.
4.7.До признания заявителя участником Конкурса он имеет право отозвать зарегистрированную заявку путем письменного уведомления организатора  Конкурса.
4.8.Заявки на участие в Конкурсе подаются в запечатанных конвертах. Все листы заявки должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью участника. После проведения процедуры вскрытия конвертов с заявками, заявки не рецензируются и не возвращаются.

5. Порядок подведения итогов конкурса

5.1.Экспертный Совет проводит вскрытие конвертов, проверку состава заявки и соответствие ее и приложенных к ней документов критериям, указанным в настоящем Положении, а так же подводит итоги Конкурса  в срок не позднее 5 рабочих дней с даты окончания приема заявок.
5.2.Экспертный совет проводит оценку заявок и ранжирует поступившие заявки в зависимости от набранных заявкой баллов, присуждает каждой заявке порядковый номер. Первый номер присуждается заявке набравшей наибольшее количество баллов.
5.3.Победителями конкурса признаются участники, заявкам которых присвоены первые пять номеров.
5.4.Решение Экспертного Совета оформляется протоколом подведения итогов конкурса «Детская площадка в каждом дворе».

	Приложение № 1
к Положению о проведении Конкурса «Детская площадка в каждом дворе» среди Администраций сельских поселений Каргасокского района

Титульный лист заявки
на участие в конкурсе  «Детская площадка в каждом дворе» среди Администраций сельских поселений Каргасокского района в 2014 году

(полное наименование участника)

Заявляет о своем намерении принять участие в Конкурсе  «Детская площадка в каждом дворе».

Контактное лицо  ____________________________________________________________
Телефон, адрес    _____________________________________________________________

Место нахождения Детской площадки _________________________________________
Перечень игрового оборудования, планируемого к установке (из призового фонда Конкурса):
                   ____________________________________________________________________

Собственные вложения участников проекта (в натуральном и денежном выражении)
_____________________________________________________________________________

                                   ______________________________   ___________________
                                                  Подпись                                                    ФИО

       « ______» _________________ 2014г.

Утверждено
постановлением Администрации
Каргасокского района от 04.08.2014 № 177
Приложение 2

Состав
экспертного совета конкурса
«Детская площадка в каждом дворе»

	А.Ф. Шамраев
	- заместитель Главы Каргасокского района по социальным                                                            вопросам, председатель Экспертного Совета

	В.А. Протазов
	- председатель Думы Каргасокского района, заместитель председателя Экспертного Совета (по согласованию)

	А.З. Кожухарь

	- специалист 1 категории по связям с общественностью Администрации Каргасокского  района, секретарь Экспертного Совета

	Члены комиссии:

	Т.А. Голещихина

	- главный специалист по социальным вопросам Администрации Каргасокского  района

	В.А. Рублева

	- начальник отдела экономики и социального развития Администрации Каргасокского  района

	Т.В. Андрейчук

	- начальник Управления финансов Администрации Каргасокского района

	Н.А. Начигина

	- депутат Думы Каргасокского района (по согласованию)

	Приложение № 3
к Положению о проведении Конкурса  «Детская площадка в каждом дворе»  среди Администраций сельских поселений Каргасокского района

Общий бланк выставления баллов
__________________________________________
(полное наименование участника)

	Критерии
	Баллы
(1 – минимальный балл, 5- максимальный балл)

	Оригинальность идеи обустройства детской площадки

	Наличие МАФ установленных самостоятельно

	Наличие цветочных и зеленых насаждений

	Привлечение необычных материалов для изготовления элементов детской площадки

	Привлечение граждан к обустройству площадки

	Наличие привлеченных денежных средств из внебюджетных источников (3000 рублей - 1 балл, 6000 рублей - 2 балла, 9000 рублей – 3балла, 12000 – 4 балла, 15000- 5 баллов)

	Наличие куратора ответственного за эксплуатацию детской площадки (5 – максимальный балл)

	Вложение собственных средств

	ИТОГО

___________________________                                   _________________________________
               (подпись)                                                             (Ф.И.О. члена Экспертного Совета)

image1.jpeg